| DIRECCIÓN DE GESTIÓN  AMBIENTAL
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar
clave: 3S3ZQLIU
Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima
T. (511) 616 2222
INFORME LEGAL Nº 00000008-2025-SCHAVEZ
Para : MARTÍN ALEXIS RODRÍGUEZ URIBE
DIRECTOR
DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
De : Chavez Luna, Sayda Virginia
DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
Asunto : Informe legal de evaluación del Estudio de Impacto Ambiental Semidetallado (EIA-sd)
para el proyecto denominado “Creación Servicios del Desembarcadero Pesquero
Artesanal Pacasmayo Km. 680 Panamericana Norte - distrito de Pacasmayo –
provincia de Pacasmayo - región La Libertad”, presentado por el FONDO NACIONAL
DE DESARROLLO PESQUERO - FONDEPES
Referencias : Registro N° 00044759-2024-E
13/06/2024
Anexo : Proyecto de Resolución Directoral
Fecha : 12 de febrero de 2025
Me dirijo a usted en relación al documento de la referencia, a fin de manifestarle lo siguiente:
I. ANTECEDENTE:
1.1 Mediante Resolución Directoral N° 00049-2023-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 01 de agosto de 2023,
se asigna la Categoría II – Estudio de Impacto Ambiental Semidetallado (EIA-sd) al proyecto de inversión
denominado: Creación de los servicios del Desembarcadero Pesquero Artesanal Pacasmayo, ubicado en
el distrito y provincia de Pacasmayo, departamento de La Libertad, presentado por el FONDO NACIONAL
DE DESARROLLO PESQUERO (FONDEPES).
Actuados Administrativos
1.2 A través del Oficio N° 000161-2024-FONDEPES/DIGENIPAA con registro N° 00044759-2024-E de fecha
13 de junio de 2024, el FONDO NACIONAL DE DESARROLLO PESQUERO – FONDEPES con R.U.C.
20137921601 (en adelante, la administrada), solicitó ante la Dirección General de Asuntos Ambientales
Pesqueros y Acuícolas, la aprobación del Estudio de Impacto Ambiental Semidetallado (EIA-sd) para el
proyecto denominado “Creación Servicios del Desembarcadero Pesquero Artesanal Pacasmayo Km. 680
Panamericana Norte - distrito de Pacasmayo – provincia de Pacasmayo - región La Libertad”.
1.3 Mediante Informe Legal N° 048-2024-Kramirezc, de fecha 20 de junio de 2024, se concluye que la
administrada ha cumplido con presentar los requisitos exigidos en el Procedimiento Administrativo con
código PA1410ADAA y número correlativo 44; en consecuencia, se admite a trámite la solicitud presentada.
Asimismo, se advierte una observación legal que requiere ser subsanada por la administrada.
1.4 Mediante Informe Técnico N° 00000001-2024-Encayauri, de fecha 25 de junio de 2024, se concluye que de
la revisión efectuada al EIA-sd, dada la naturaleza del proyecto, se requiere solicitar opinión técnica a la
Autoridad Nacional del Agua (ANA), la Dirección General de Capitanías y Guardacostas (DICAPI) y el Instituto
del Mar del Perú (IMARPE).
| DIRECCIÓN DE GESTIÓN  AMBIENTAL
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar
clave: 3S3ZQLIU
Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima
T. (511) 616 2222
1.5 A través del Memorando N° 00000105-2024-PRODUCE/DIGAM, de fecha 26 de junio de 2024, se solicitó
información a la Oficina de Articulación Intergubernamental y Prevención de Conflictos Sociales (OAIPCS),
sobre el diagnostico situacional de los conflictos o problemáticas sociales que se hayan presentado con la
población del área de influencia por la ejecución del proyecto.
1.6 Con Oficio N° 00000270-2024-PRODUCE/DIGAM, de fecha 26 de junio de 2024, se solicitó opinión técnica a
la ANA respecto al EIA-sd en el ámbito de sus competencias.
1.7 Con Oficio N° 00000271-2024-PRODUCE/DIGAM, de fecha 26 de junio de 2024, se solicitó opinión técnica a
la DICAPI sobre el EIA-sd en el ámbito de sus competencias.
1.8 Mediante Oficio N° 279-2024-PRODUCE/DIGAM, de fecha 27 de junio de 2024, se solicitó opinión técnica al
IMARPE respecto al EIA-sd en el ámbito de sus competencias.
1.9 Mediante Memorando N° 00000152-2024-PRODUCE/OAIPCS, de fecha 09 de julio de 2024, la OAIPCS
remitió el diagnostico situacional de los conflictos o problemática situacional en el área de influencia.
1.10 Mediante Oficio N° 000303-2024-IMARPE/DEC (Hoja de Trámite N° 00058378-2024, de fecha 01 de agosto
de 2024), el IMARPE alcanza sugerencias al EIA-sd del proyecto antes citado.
1.11 Con Oficio N° 1645-2024-ANA-DCERH (Hoja de Trámite N° 00060246-2024-E, de fecha 08 de agosto de 2024,
la ANA alcanzó el Informe Técnico N° 018-2024-ANA-DCERH/N_RColque, en el cual se concluye que se han
encontrado tres (3) observaciones.
1.12 Con Oficio N° 4213/21 (Hoja de Trámite N° 00061002-2024-E, de fecha 12 de agosto de 2024), la DICAPI
hace de conocimiento que ha efectuado la evaluación al EIA-sd, emitiendo opinión favorable conforme al
Informe Técnico N° 184-2024-DICAPI/DIRAMA/DPAA-IGSG.
1.13 A través de Informe Técnico N° 00000020-2024-PRODUCE/DIGAM-Enacayauri, de fecha 23 de agosto de
2024, se concluye que se han formulado treinta y uno (31) observaciones técnico ambientales y una (1)
observación legal.
1.14 Con Oficio N° 00000230-2024-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 23 de agosto de 2024, se remitió a la
administrada, las observaciones formuladas por la DGAAMPA, ANA e IMARPE, otorgando un plazo de treinta
(30) días hábiles contados a partir del día siguiente de su notificación para la presentación de las citadas
observaciones.
1.15 Mediante Hoja de Trámite N° 00078175-2024-E, de fecha 11 de octubre de 2024, la administrada solicitó se
le conceda una ampliación de plazo de treinta (30) días hábiles para la subsanación de observaciones.
1.16 A través del Oficio N° 00000391-2024-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 16 de octubre de 2024, se le otorgó
a la administrada, por única vez, una ampliación de plazo por treinta (30) días hábiles contados a partir del
día siguiente de su notificación, para la presentación de la subsanación de observaciones.
1.17 Con Hoja de Trámite N° 00087918-2024-E, de fecha 11 de noviembre de 2024, la administrada remitió la
subsanación de observaciones al EIA-sd, formuladas por la DGAAMPA, la ANA e IMARPE.
1.18 A través de Informe Legal N° 00000047-2024-AQuiñones, de fecha 13 de noviembre de 2024, se concluyó
que la administrada ha cumplido con subsanar las observaciones legales advertidas.
| DIRECCIÓN DE GESTIÓN  AMBIENTAL
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar
clave: 3S3ZQLIU
Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima
T. (511) 616 2222
1.19 Mediante Oficio N° 00000543-2024-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 13 de noviembre de 2024, se remitió a
la ANA, el levantamiento de observaciones formuladas al EIA-sd, a fin de que emita su opinión técnica en el
marco de sus competencias.
1.20 Con Oficio N° 00000544-2024-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 13 de octubre de 2024, se remitió a IMARPE,
el levantamiento de observaciones formuladas al EIA-sd, a fin de que emita su opinión técnica en el marco
de sus competencias.
1.21 Mediante Oficio N° 00000782-2024-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 16 de diciembre de 2024, se reiteró el
pedido de opinión técnica a la ANA, en el ámbito de sus competencias, a fin de continuar con la evaluación
del EIA-sd.
1.22 Mediante Oficio N° 00000783-2024-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 17 de diciembre de 2024, se reiteró el
pedido de opinión técnica a IMARPE, en el ámbito de sus competencias, a fin de continuar con la evaluación
del EIA-sd.
1.23 Con Oficio N° 0006-2025-ANA-DCERH (Hoja de Trámite N° 00001099-2025-E, de fecha 06 de enero de 2025),
la ANA alcanzó el Informe Técnico N° 0001-2025-ANA-DCERH/N_RCOLQUE, que concluye que se
encuentran tres (3) observaciones persistentes.
1.24 Mediante Oficio N° 0050-2025-IMARPE/PE (Hoja de Trámite N° 00002528-2025-E, de fecha 10 de enero de
2025), IMARPE indicó que se han subsanado todas las observaciones planteadas.
1.25 Mediante Informe Técnico N° 00000002-2025-PRODUCE/DIGAM-Enacayauri, de fecha 16 de enero
2025, se concluye que persisten cuatro (4) observaciones técnico ambientales al EIA-sd.
1.26 Con Oficio N° 00000019-2025-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 17 de enero de 2025, se remitió a la
administrada las observaciones pendientes de absolver formuladas por la DGAAMPA y la ANA,
otorgando un plazo de diez (10) días hábiles para la presentación de la citada subsanación.
1.27 Con Hoja de Trámite N°00008445-2025-E, de fecha 31 de enero de 2025, la administrada remitió el
levantamiento de observaciones al EIA-sd, que han sido formulados por la DGAAMPA y la ANA.
1.28 Mediante Oficio N° 00000013-2025-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 03 de febrero de 2025, se trasladó
a la ANA, el levantamiento de observaciones, a fin de que emita su opinión técnica correspondiente.
1.29 A través de Oficio N° 0318-2025-ANA-DCERH (Hoja de Trámite N° 00010043-2025-E, de fecha 06 de
febrero de 2025), la ANA emitió opinión favorable al EIA-sd, de acuerdo a lo recomendado en el Informe
Técnico N° 011-2025-ANA-DCERH/N_RColque.
1.30 Con Informe Técnico N° 00000008-2025-PRODUCE/DIGAM-enacayauri de fecha 12 de febrero de 2025,
se recomendó aprobar técnicamente a favor de la administrada, el Estudio de Impacto Ambiental
Semidetallado (EIA-sd) para el proyecto denominado “Creación Servicios del Desembarcadero Pesquero
Artesanal Pacasmayo Km. 680 Panamericana Norte - distrito de Pacasmayo – provincia de Pacasmayo -
región La Libertad”.

principales obligaciones que debe cumplir el titular, sin perjuicio de la plena exigibilidad de todas las
obligaciones, términos y condiciones establecidos en el Instrumento de Gestión Ambiental.
3.23 De la evaluación del Estudio de Impacto Ambiental Semidetallado (EIA-SD) y conforme a lo señalado en
el Informe Técnico N° 00000008-2025-PRODUCE/DIGAM-enacayauri, se tiene que la solicitud de
aprobación del Estudio de Impacto Ambiental Semidetallado (EIA-sd) para el proyecto: “Creación
Servicios del Desembarcadero Pesquero Artesanal Pacasmayo Km. 680 Panamericana Norte - distrito de
Pacasmayo – provincia de Pacasmayo - región La Libertad”; presentada por la administrada mediante el
Oficio N° 000161-2024-FONDEPES/DIGENIPAA con registro N° 00044759-2024-E de fecha 13 de junio de
2024, cumple con los requisitos establecidos en el procedimiento de Evaluación del Estudio Ambiental
Semidetallado (EIA-SD) para proyectos de inversión de los subsectores pesca y acuicultura signado con
código PA1410ADAA del TUPA del Ministerio de la Producción; por lo que, se recomienda aprobar el
Estudio Ambiental Semidetallado (EIA-SD) presentado.
IV. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES
4.1 De la revisión y evaluación realizada a la documentación presentada por el FONDO NACIONAL DE
DESARROLLO PESQUERO - FONDEPES, mediante el Oficio N° 000161-2024-FONDEPES/DIGENIPAA con
registro N° 00044759-2024-E de fecha 13 de junio de 2024, se concluye que la solicitud de Estudio de
Impacto Ambiental Semidetallado (EIA-sd) para el proyecto: “Creación Servicios del Desembarcadero
Pesquero Artesanal Pacasmayo Km. 680 Panamericana Norte - distrito de Pacasmayo – provincia de
Pacasmayo - región La Libertad”, cumple con los requisitos establecidos en el procedimiento de
Evaluación del Estudio Ambiental Semidetallado (EIA-SD) para proyectos de inversión de los subsectores